**UNIVERZITA KARLOVA
Husitská teologická fakulta**

Diplomová práce

**Pivovarnictví a sladovnictví jako zdroj obživy církevních a světských
statků v období od svých počátků až do doby svého vrcholného rozkvětu
před třicetiletou válkou
Konventní pivovar Vyšší Brod**

**Brewing and malting as a source of livelihood of church and worldly
possessions in the period from its inception until its peak of prosperity
before the Thirty Years War
Conventional brewery Vyšší Brod**

Vedoucí práce:
Doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Autor:
Bc. Marie Wernerová

Praha 2017

Poděkování

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala své vedoucí práce Doc. ThDr. Kamile Veverkové, Th.D. za její neskonalou trpělivost, vstřícnost a neocenitelné rady, díky nimž mohla být tato práce dovedena do zdárného konce. Další poděkování patří mým nejbližším přátelům, kteří mi svou vstřícností pomáhali časově zvládat toto období. Největší dík patří mé nejbližší rodině, která mi svým přístupem, trpělivostí a vstřícností vytvořila skvělé prostředí a podmínky pro psaní a hlavně dokončení této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Pivovarnictví a sladovnictví jako zdroj obživy církevních a světských statků v období od svých počátků až do doby svého vrcholného rozkvětu před třicetiletou válkou, „Konventní pivovar Vyšší Brod“, vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a moje práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2017

Bc. Marie Wernerová

Anotace

Tato diplomová práce pojednává o pivovarnictví a sladovnictví jako o způsobu obživy církevních a světských statků na území království českého. Tato práce si dále klade za cíl ukázat náš tradiční a téměř národní nápoj, jako důležitou součást naší kultury a tradice. Chce představit pivo nikoliv jen jako alkoholický nápoj, ale hlavně jako obchodní artikl, jehož výroba a obchodování s ním bylo zdrojem vysokého příjmu financí nejen do pokladen měst a šlechty, ale především do pokladen církevních. Jako příklad církevního pivovaru byl zvolen konventní pivovar ve Vyšším Brodě. První kapitola práce se pokouší přiblížit historii vaření piva. Práce si neklade za cíl popsat historii vzniku piva, ale zaměřit se na první zmínky o něm a na výrobní postupy, které byly používány od nejstarších kultur, jako byla např. mezopotamská, babylonská nebo egyptská až po nám nejbližší kulturu slovanskou. Další kapitola se snaží zmapovat výrobu piva a boj o ni na území Koruny české v období jejího vzestupu, rozkvětu a mírného úpadku v polovině sedmnáctého století. Poslední kapitola je zaměřena na konventní pivovar ve Vyšším Brodě, který byl zvolen jako charakteristická ukázka hodící se k zvolenému tématu a především jako památka zasluhující pozornost.

Klíčová slova

Pivo – pivovarnictví – pivovar – slad – sladovník – cech – klášter – právo – konvent

Annotation

This diploma thesis deals with brewing and malting as a way of livelihood of ecclesiastical and secular goods in the territory of the Czech kingdom. This work is also aimed at showing our traditional and national beverage as an important part of our culture and tradition. It wants to introduce beer not only as an alcoholic beverage, but mainly as a business article. Its production and trading with it has been a source of high income not only in the treasuries of cities and nobility, but also in the treasuries of the church. As an example of the Church Brewery, the Conventional Brewery was chosen in Vyšší Brod. The first chapter of the work attempts to show the history of beer brewing closer. The thesis does not aim to describe the history of beer production, but to focus on the first references to it and the production methods used from the oldest cultures, such as Mesopotamian, Babylonian or Egyptian, to our closest Slavonic culture. Another

chapter tries to map the production of beer and the struggle for it on the territory of the Czech Crown in the period of its rise, prosperity and mild decline in the middle of the seventeenth century. The last chapter is focused on the Conventional Brewery in Vyšší Brod, which was chosen as a characteristic example for the selected theme and above all as a monument deserving attention.

Keywords

Beer – brewing – brewery – malt – Malt – guild – monastery – kings city – law – convent

Obsah

SEZNAM ZKRATEK..... 8
ÚVOD..... 9
1. HISTORIE VAŘENÍ PIVA..... 12
1.1. Co je to za nápoj a kde má své počátky? 12
1.1.1. Výroba piva v Mezopotámii a v Babylonii..... 13
1.1.2. Výroba piva v Egyptě..... 14
1.1.3. Pivo v životě Hebrejců..... 16
1.1.4. Řekové a Římané pivu příliš neholdovali 16
1.1.5. Pro Galy, Kelty a Germány - pivo nápojem číslo jedna 17
1.1.6. Pivo a znalost jeho přípravy ve slovanské kultuře 20
2. PIVOVARNICTVÍ NA ÚZEMÍ KORUNY ČESKÉ V OBDOBÍ ROZKVĚTU A MÍRNÉHO ÚPADKU 23
2.1. Pivo ve vrcholně středověké Evropě – doména klášterů..... 23
2.2. O vaření piva na území Koruny české 25
2.2.1. Klášterní a církevní pivovary..... 26
2.2.2. Královská města a městské pivovary..... 30
2.2.3. Spory měst a šlechty o právo na vaření sladu a piva..... 33
2.2.4. Cechy, pověst o získání cechovního znaku..... 37
2.2.5. Daňová zatížení 40
3. KLÁŠTER A KLÁŠTERNÍ PIVOVAR VE VYŠŠÍM BRODĚ 43
3.1. Založení a existence kláštera ve Vyšším Brodě 44
3.1.1. Kde se vzal rod Rožmberků? 47
3.1.2. Legenda o založení kláštera Vokem I. z Rožmberka 48
3.2. Pivovar ve Vyšším Brodě..... 49
3.2.1. Z historie pivovaru..... 49
3.2.2. Hospodaření klášterního pivovaru v čase..... 50
3.2.3. Architektura vyšebrodského pivovaru 52
ZÁVĚR..... 56

POUŽITÁ LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE..... 58
PŘÍLOHY 63
SUMMARY..... 74

Seznam zkratek

poč. – počátek

tzv. – tak zvané

tzn. – to znamená

sv. – svatý

s. – strana

str. – strana

vyd. – vydání

atd. – a tak dále

č. – číslo

obr. – obrázek

cit. – citováno

příl. – příloha

zv. – zvaný

přeprac. – přepracoval

dopl. – doplnil

vyd. – vydal

např. – například

nl. – našeho letopočtu

hl - hektolitr

Úvod

Pivovarnictví a sladovnictví mají na našem území dlouhou tradici. Dalo by se říci a to bez nadsázky, že jejich tradice je tak stará jako osídlení našeho území našimi předky a snad i mnohem starší. Zmíněné a dostupné informace jsou toho důkazem. Je pravdou, že pivo nebylo a pokud se správně uvažuje ani není nápojem jen alkoholickým, ale i léčivým a užitečným. Pivo bylo původně vyráběno jako zdroj energie ve formě kašovitě hmoty vysoké nutriční hodnoty a hojně proto vařeno a používáno v kláštorech v době pústu. Ve středověku bylo zárukou zdraví a nezávadnosti, jelikož bylo vyráběno z převařené vody. V mnoha případech bylo používáno jako lék nebo jako nosný základ pro léky. Nelze tedy o pivu uvažovat jako o nějakém zlu. Zlo se dá vykouzlit i z naprosto nevinné věci. Jde jen o to, kdo a jak to podá a pro jaké účely má informace sloužit. Pochopitelně, že i zde platí zásada *všeho s mírou*, jelikož pivo opravdu obsahuje alkohol. To samozřejmě nelze popřít. Co ale také nejde popřít je, že zásada *všeho s mírou* platí naprosto v každé oblasti.

V tomto místě je dobré zmínit postavu Františka Ondřeje Poupěte, nejznámějšího sládky a legendu českého pivovarnictví, narozeného v roce 1733. Jeho působení a práce v této oblasti znamenala výrazné zlepšení kvality piva. S mírnou nadsázkou by se dalo prohlásit, že české pivovarnictví a sladovnictví se dělí na období před a po Poupětovi. F. O. Poupě přesně vystihl, co má dobré pivo činit. Dobré pivo má: „hasit žízeň a scházející vlhkost v těle nahrazovati i poněkud má sytiti, nikoli však nadýmati nebo zácpu způsobiti i umdlené tělo posilovati, moč k poměru k požitku i s krupicí vyměšovati, aby se předcházelo tvoření kamene, stolici podporovati a žaludek zahřívati a ne jako

[…]

dochovalo dosti zrezné tělo parního kotle (obr. 20). Po roce 1948, kdy byl pivovar a jeho některé budovy upravovány pro uskladňování obilí, byla varna uvnitř přestavěna (obr. 21), nesmyslně přepažena a její zařízení (obr. 22) bylo demontováno. Některé součásti, jako např. varnice, byly použity v jiných pivovarech v republice a nad osudem zbytku vybavení si můžeme jen povzdechnout. Součástí varny byla i chladnice, což dokumentuje na kamenných fundamentech postavená a do dnešních dnů zachovalá železná vana (obr. 23) pro chlazení mladiny.¹⁷²

Ze severu, přímo proti konventu, byl pivovar zastíněn blokem budovy (obr. 24), která připomíná spíše kasárna. Zde byly umístěny místnosti sloužící k administrativě, pokoje (obr. 25) pro civilní pivovarnické pracovníky a velice prostorný patrový byt (obr. 26) pro sládku. Ač je do celého objektu zakázaný vstup (obr. 27), dveře jsou uzamčeny a některá okna dokonce z dřívější doby i zazděna (obr. 28), nebránilo to nevídaným návštěvníkům vstupovat, používat budovu jako bezplatnou ubytovnu či klubovnu. To bylo zhruba před šesti lety také příčinou požáru, který vznikl v západní části této budovy a rozšířil se i na část sladovny a hvozdu. Postižené části byly opatřeny provizorními výztužemi z trámů (obr. 29) a na střechu nad postiženými místy byl použit zatím „provizorně“ vlnitý plech. Celý objekt je obehnán pletivem, aby se spíše než zabránilo vstupu, upozornilo na to, že se dovnitř nesmí. Z těchto důvodů je pivovarská budova a

¹⁷¹ JÁKL, Pavel. *Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska*. II. díl, Jižní Čechy, s. 754

¹⁷² JÁKL, Pavel. *Encyklopedie pivovarů Čech, Moravy a Slezska*. II. díl, Jižní Čechy, s. 754.

její okolí pravidelně každý den kontrolováno správcem panem Lukášem Kludským, díky jemuž, jeho psu a stádu ovcí (obr. 30) vděčíme za to, že pivovar ještě nezmizel pod zelenou přikrývkou jako zámek v pohádce O šípkové Růžence.

Během pár století vytvořili cisterciáci postupnými přístavbami k původnímu základu, jakýsi slepenec budov sloužící k výrobním, provozním a i obytným účelům. To ale neznamená, že by komplex budov vyhlížel jakkoli nesourodě a komicky. Právě naopak. Vše působí funkčně a důstojně i v dnešním zdevastovaném stavu. Genius loci dosud z těchto prostor nevyprchal.

Závěr

Mohlo by se zdát, že pivo je nezajímavý nápoj zrzavé barvy, o kterém je zbytečné cokoli říkat. Že je to něco čím se lidé opíjejí a mnohdy pod jeho mocným vlivem vyvádějí nepřístojnosti. Tím problémem ale není pivo, ale alkohol, který obsahuje, a mnohdy lidé samotní. Pivo samo o sobě je nejkvalitnějším izotonickým nápojem doporučovaným kardiology a gastroenterology. Pivo bylo ve starých kulturách pro svou výživovou hodnotu a pro zdravotní nezávadnost, hlavně díky použití převařené vody, oblíbenou součástí jídelníčku a to i pro malé děti. Tuto pravdu potvrzuje i německé přísloví:

„Ve víně je pravda, v pivu je síla a ve vodě jsou bakterie.“¹⁷³

To ale neplatilo pro piva hebrejská, kterým bylo lépe se vyhýbat. Na pivo se dříve nepohlíželo jako na zlo, ale jako na důležitou potravinu, mnohdy i jako na lék. To až hon na čarodějnice, který rozpoutala ve dvacátém století inkvizitory tvořená komanda abstinentů, učinil z piva něco strašného a strašidelného, proti čemu je nutno zasáhnout a bojovat pod dnes oblíbeným heslem „My vás ochráníme, ať chcete nebo ne“. Pivo bylo a je výraznou obchodní komoditou, která plnila pokladny církevních a světských statků. Pivo jednoduše živilo, ať už slovo obživa uchopíme jakkoliv, milióny lidí.

Mým cílem bylo představit pivo jako důležitý zdroj financí pro města královská, panská, ale hlavně pro církevní a klášterní organizace v době středověkého rozkvětu až do mírného úpadku v polovině 17. století. Právě kláštery byly ty, které se ve středověku na výrobě kvalitního piva podílely, zdokonalovaly výrobu a díky tomu bohatly. Právě vysoké příjmy z toho plynoucí byly příčinou, že klášterní pivovarnictví začalo upadat. Příčinou byla závist ze strany panských stavů, které výrobu piva z počátku braly jako něco podřadného, nehodného šlechtické pozornosti, která však byla záhy přehodnocena a vyhodnocena jako pozornost vysoká. Argument byl silný - obrovský finanční příjem. To zapříčinilo, že kláštery pomalu přestaly panským pivovarům, které prodávaly sice méně kvalitní zato výrazně levnější pivo konkurovat a začaly upadat. Za příklad a ukázkou hospodaření klášterního pivovaru jsem si vybrala konventní pivovar ve Vyšším Brodě, který si prošel všemi sinusoidami vývoje a jehož nulový bod nastal v roce 1948. Dnes je již z bezpečnostních důvodů vstup do pivovaru zakázán. Mně ale bylo díky obrovské

¹⁷³ Výroky o pivu. Pivovary.info [online]. [cit. 2017-06-25]. Dostupné z: <http://www.pivovary.info/view.php?cisloclanku=2008090007>

náhodě umožněno, vedením kláštera a ochotou zdejšího správce Lukáše Kludského, se do vnitřních prostor dostat a musím podotknout, že to byl zážitek vskutku neuvěřitelný a jen stěží okolí popsatelný.
