Bc. Marie Wernerová, Pivovarnictví a sladovnictví jako zdroj obživy

církevních a světských statků v období od svých počátků až do doby svého

vrcholného rozkvětu před třicetiletou válkou. Konventní pivovar Vyšší Brod.

Diplomová práce UK HTF, Praha 2017, 74 str., počítačový otisk.

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek

Zajímavá práce je vypracována pečlivě. Zásadně je rozdělená do tří celků:

v kapitole první (str. 12-20) je podána historie vaření piva obecně ve starověku a

v raném středověku (v Mezopotámii, v Babylonii, v Egyptě, v Palestině, dále o

Keltů, Galů a Germánů, nakonec u starých Slovanů). Informace jsou převzaty

standardně ze spolehlivé literatury a uspořádány do čtivého celku. Textový

aparát prozrazuje značnou sečtělost autorky v dané oblasti. Kapitola druhá (str.

23-42) je úvodem do pivovarnictví na území Koruny české, představuje světské

i církevní úsilí. Kapitole nelze též nic podstatného vytknout. Autorka se drží

spolehlivé literatury starší i novější provenience. Žádnou zásadní chybu jsem

v podané syntéze nenašel.

Vlastním jádrem práce je třetí kapitola věnovaná vyšebrodskému klášteru. Na

vcelku velmi úsporné ploše (str. 43-56) je uvedeno vše podstatné. Autorka si

všímá založení kláštera, počátků Rožmberského rodu, patřičné místo uděluje

legendě o založení kláštera Vokem I. ve 13. století tak, jak ji zaznamenal

Bohuslav Balbín. Středověku je věnována pak pozornost minimální, snad by

bylo možné dohledat více (str. 49-50). Podrobněji je pak věnována dále

pozornost novější době (str. 50 a násl.), od 18. století do přítomnosti. Několik

stránek věnuje kandidátka architektonickému vzhledu pivovaru a jeho

proměnách během času.

Seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů svědčí o pečlivosti, s jakou

autorka ke svému úkolu přistoupila.

Práce je psaná dobrým jazykem a stránce formální i obsahové jsem v ní nenašel

žádné chyby. Svědčí to o tom, že kandidátka se do látky dobře zapracovala.

Práce je z církevních dějin, avšak její autorka prokázala orientaci v celé řadě

disciplín.

Závěr: Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová. Navrhuji, aby byla

hodnocena známkou 1 – výborně.

V Praze, dne 1. září 2017